METARETORICA NELLE DECLAMAZIONI MAGGIORI PSEUDO-QUINTILIANEE

Antonio Stramaglia
(Università di Bari)

Handout

1. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 4, 6, 7: *Sentio, P. C., hoc primum ab affectibus publicis petendum, ne quis ideo mori me velle non credat, quia potius ad causas ac verba confugi, quia a vobis malui petere quicquid ab his potui manibus accipere.*
2. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 4, 21, 4: *Novo mihi inauditoque opus est ambitu: malo mortem. Nisi morior, periclitor: ideo videbor causas reddidisse, ut contradiceret pater, et, si bene novi malignas interpretationes, non exitum captasse dicar sed excusationem.*
3. Ps.-Dion., *Opusc.* II, p. 329, 14-17 Usener-Radermacher: Τοῦτο μὲν οὖν καὶ οἱ μελετῶντες ἴσασιν· ὅταν γάρ τις προσέλθῃ τῇ βουλῇ ἀξιῶν ἀποθανεῖν, οὐδεὶς αὐτῶν ἀποθανεῖν βούλεται, ἀλλὰ τὰ ἐναντία βούλεται ὃν λέγει.
“Questo [sc. indirizzare il proprio discorso a uno scopo diverso da quello dichiarato] è cosa ben nota anche ai declamatori. Quando infatti qualcuno si presenta in assemblea dichiarando di voler morire, nessuno di costoro vuole [sc. realmente] morire, ma vuole il contrario di ciò che dice”.
4. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 11, 2, 2: *Nec me fallit, iudices, plerosque credere callidissimum pauperem nec mori velle, et hoc quod nudat iugulum, pectus opponit, artes esse pro vita. Sed ego illum non credo mentiri, eqs.*
5. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 6, 11, 8 - 12, 3: *Quae tamen lex est? QUI PARENTES IN CALAMITATE DESERUERIT, INSEPULTUS ABICIATUR. Omnis nobis in hac prorsus causa, iudices, de scripto et intellectu legis contentio est, utrum verborum ambiguitate an voluntatis fide standum sit. [12] Pars enim diversa [...] quomodo legem intellegere conveniat, subterfugit dicere, neque a vestigio scripti recedit, sed nuda recitatione contenta est. Nos neque omnibus personis neque omnibus causis scriptam esse legem [...] contendimus, atque eo causam demittimus, ut non sit absolvendus adulescens nisi etiam laudandus. Qui autem dubitat an scripti voluntatem sequi conveniat, is mihi videtur quaestionem temptare in certis.*
6. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 1, 13, 2: *Transeo illum vulgarem et omnibus notum de comparatione personarum locum.*
7. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 2, 16, 1: *Tractemus nunc [...] ipsius sceleris comparationem.*
8. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 2, 6, 4: *Ignoscite, magnorum periculorum metus, ignoscite, humana discrimina: defensionem iuvenis lacrimis primum gemituque prosequimur.*
9. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 6, 8, 9: *Ergo quoniam de iure longior pugna, et nobis festinandum est, sint primae precum partes.*
10. Ps.-Quint., *Decl. mai.* 18, 5, 4: *Omittamus paulisper, iudices, orbitatis tristissimae dolorem, et in parricidio malae tractationis reddamus aliunde causas.*